
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 31 del 24/08/2015 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 

2015/2017 ED ELENCO ANNUALE 2015. CONFERMA DELIBERA C.C. N 14 

DELL'8.07.2014. APPROVAZIONE.   

 

L'anno duemilaquindici, addì  ventiquattro del mese di agosto  alle ore 21:30, presso la  sala 

consiliare "Don A. Carpita", convocata nei modi di legge si è riunito in prima convocazione in 

seduta ordinaria il Consiglio Comunale. 

 Alla discussione del punto all’ordine del giorno in oggetto risultano: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Presidente del Consiglio X  

MOGRE GIOVANNI LUIGI Consigliere  X 

GRECHI ENRICO Consigliere  X 

BARSOTTI SIMONE Consigliere X  

BENETTI VERONICA Consigliere  X 

BIGAZZI MARTINA Consigliere X  

ANDREONI ROBERTO Consigliere X  

PEDRAZZI CLAUDIO Consigliere  X 

MENICUCCI MARCO Consigliere X  

NICCOLINI FRANCESCO Consigliere X  

DACOMO FRANCA MARIA Consigliere X  

 

Presenti - Assenti 7 4 

 

 

Presiede la Seduta Il Sindaco Giuliana Menci 

Assiste alla Seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 l'articolo 128, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, dispone che l'attività di realizzazione dei 
lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro avviene sulla base di un 
Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, 
unitamente all'Elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 

 l'articolo 128, comma 11, della stessa legge, prevede che il Programma Triennale e 
l'Elenco Annuale dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con Decreto 11 novembre 2011, ha approvato 
la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la successiva pubblicazione del 
Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori; 

 
DATO ATTO che: 

- in applicazione delle norme sopra citate si è proceduto con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 07.02.2014 all’adozione dello schema di Programma triennale delle 
opere pubbliche per il periodo 2014/2016 ed annuale dei lavori da realizzare nel 2014; 

- la suddetta Deliberazione è stata pubblicata sul sito internet dell’Osservatorio Regionale 
Toscano, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del DPGR 45/R/2008, tramite il portale SITAT e 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Orciano Pisano; 

- la suddetta deliberazione è stata successivamente modificata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 32 del 16.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, ed anch’essa pubblicata sul 
sito internet dell’Osservatorio Regionale Toscano, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del DPGR 
45/R/2008, tramite il portale SITAT e all’Albo Pretorio on line del Comune di Orciano 
Pisano; 

 
ATTESO CHE il Consiglio Comunale ha approvato con Deliberazione n. 14 dell’08.07.2015 il 
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 e l'elenco annuale per l'anno 
2014; 
 
RIBADITO che il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 e l'elenco 
annuale per l'anno 2014 è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo 
e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione ed è stato elaborato secondo gli schemi 
tipo di cui citato Decreto Ministeriale dell’11 novembre 2011 in coerenza con le risorse finanziarie 
disponibili e tenendo conto dell’ordine di priorità di cui all’art. 128, comma 3, del D. Lgs. 163/2006; 
 
ATTESO CHE l’Amministrazione non ha previsto né per il 2015 né per il 2016 la programmazione 
di opere nuove ed ulteriori rispetto a quelle inserite nel programma triennale approvato con la 
sopra citata deliberazione; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di programmazione di nuove opere pubbliche anche in considerazione 
dell’assenza di risorse per il finanziamento delle stesse; 
 
RITENUTO di confermare per gi anni 2015 e 2016 la programmazione delle opere pubbliche così 
come approvate con la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 dell’08.07.2014 e di dare atto 
dell’assenza di opere pubbliche di importo superiore ad € 100.000,00 per il 2017; 
 
RIBADITO, che il Programma Triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale affinché possa 
costituire allegato del bilancio di previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017; 
 
 



 

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D. Lgs. 163/2006; 
- Decreto Ministero delle infrastrutture e trasporti dell’11 novembre 2011;  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
CON VOTI favorevoli di n. 3 Consiglieri più il Sindaco e contrari n. 3 (Menicucci Marco, Niccolini 
Francesco, Dacomo Franca Maria) su n. 6 consiglieri più il Sindaco presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di confermare per il 2015 e per il 2016 il programma dei lavori pubblici come approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 14 dell’ 08.07.2014 allegata - integralmente comprensiva dei 
relativi e pertinenti allegati - al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che per il 2017 non è prevista la realizzazione di opere pubbliche di importo 
superiore ad € 100.000,00 e conseguentemente non è stato previsto alcuno stanziamento;  
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area 2 l’adempimento a tutti gli obblighi di pubblicità. 

 
Inoltre,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con autonoma e separata votazione, con voti favorevoli di n. 3 Consiglieri più il Sindaco  e contrari 
n. 3 (Menicucci Marco, Niccolini Francesco, Dacomo Franca Maria) su n. 6 consiglieri più il 
Sindaco presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4,  
del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, vista l’urgenza 

 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 30/07/2015  Il Responsabile dell'Area 2  

    Dott.ssa Caterina Barni   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

 

Orciano Pisano, lì 30/07/2015  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   D.ssa Alba Rubechini 

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 255   

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 25/08/2015 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

    Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/08/2015 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Comunale   

    Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

   

  

                

          
 

 

 

 


